

INFORME DE RECAUDACIÓN ESTADÍSTICA ADUANERA

Agosto 2023

Administración Aduanera de Honduras
Gerencia Nacional de Inteligencia
Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras

Agosto de 2023 registra la recaudación más alta del año para la Administración Aduanera de Honduras sobrepasando los L5,000.0 millones

Según la actualización de las perspectivas de la economía mundial publicada por el Fondo Monetario Internacional (FMI), se espera que el crecimiento económico mundial sea de alrededor del 3.0% para finales de 2023 y que el comercio crezca en menor medida respecto a 2022, cerrando el presente año en una variación de 2.0%.

Tabla 1. Recaudación de Ingresos Corrientes Aduaneros enero hasta agosto de 2023

Valores en millones de Lempiras y porcentajes

Período	Ingresos Corrientes 2022	Ingresos Corrientes 2023	Variación absoluta 2023/2022	Variación Relativa 2023/2022
Enero	4,078.4	3,996.3	-82.1	-2.0%
Febrero	3,906.6	3,942.0	35.4	0.9%
Marzo	4,391.5	4,548.5	157.0	3.6%
I Trimestre	12,376.6	12,486.8	110.2	0.9%
Abril	3,949.2	3,999.0	49.8	1.3%
Mayo	3,817.6	4,606.4	788.8	20.7%
Junio	4,216.8	4,739.7	523.0	12.4%
II Trimestre	11,983.5	13,345.1	1,361.6	11.4%
Julio	3,888.2	4,649.8	761.6	19.6%
Agosto	4,427.6	5,059.5	631.9	14.3%
Acumulado	32,675.9	35,541.3	2,865.4	8.8%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH. *Datos Preliminares, sujetos a revisión.

Pese a esto, los resultados acumulados de enero hasta agosto de 2023 muestran que los ingresos corrientes aduaneros registran un total de **L35,541.3 millones**, es decir, L2,865.4 millones (**8.8%**) más que los L32,675.9 millones registrados en igual período de 2022.

El aumento de 8.8% es un claro indicativo que la recaudación de ingresos aduaneros ha experimentado un aumento significativo aun y cuando se mantienen medidas que erosionan el potencial recaudatorio.

El subsidio a los combustibles que ha seguido vigente durante los primeros ocho meses de 2023 y que suma en ese período un aproximado de **L4,313.7 millones**, de impuestos dejados de percibir como resultado de la medida; no obstante, cabe mencionar que la recaudación de ACPV¹ acumulada hasta agosto ha registrado un incremento respecto al año previo. Esta mejora sugiere un mayor dinamismo en la actividad comercial del país impulsando un mayor consumo de combustibles en 52.9 millones de galones, lo que a su vez contribuye a los ingresos aduaneros.

Así mismo, el hecho de que el aumento en la recaudación general este contrarrestando la pérdida de ingresos aduaneros por el subsidio al combustible indica que otros factores, como el crecimiento en la actividad económica que para agosto presenta una variación interanual de 3.1% según el Índice Mensual de Actividad Económica (IMAE)² adicional a la mejora en los procesos operativos implementados por la Administración Aduanera de Honduras han influenciado de manera positiva el recaudo de impuestos aduaneros.

A su vez, la amnistía vehicular, también ha representado una medida que se ha traducido en un aumento de la recaudación, de enero hasta agosto de 2023 un total que ronda los **L781.5 millones**, por los montos de impuestos adicionales como producto de la importación de vehículos sin restricción de años de fabricación.

¹ Aporte para la Conservación del Patrimonio Vial

² Índice Mensual de la Actividad Económica Julio 2023.pdf (bch.hn)

Composición de los Ingresos Corrientes Aduaneros para agosto de 2023

Del total de ingresos corrientes de **L5,059.5 millones** recaudados en agosto de 2023, el 98.8% se compone de los ingresos tributarios y el 1.2% de los ingresos no tributarios. En específico, los ingresos tributarios totalizaron en **L4,996.9 millones**, experimentando un aumento interanual de **14.2%** con respecto a los ingresos tributarios de agosto de 2022.

Por su parte, en la composición de los ingresos tributarios, los cuales son los rubros de ingresos de mayor aporte al total de la recaudación aduanera, se observó que el Impuesto Sobre Ventas (ISV) para el octavo mes de 2023 sumó **L3,022.0 millones**, lo que representó un aumento interanual de 11.0%.

El impuesto aplicado sobre la importación de combustibles denominado Aporte para la Conservación del Patrimonio Vial (ACPV) ascendió a **L954.6 millones**, cifra superior en **26.9%** con relación a lo recaudado en agosto del año previo, cuyo monto fue de L752.5 millones.

Por su parte, los Derechos Arancelarios a la Importación (DAI) registraron un total de **L720.1 millones**, resultado que reflejó un incremento de **19.4%**, equivalente a L117.2 millones más que los L603.0 millones recaudados en agosto 2022 por este concepto.

Por su parte, en la línea de otros ingresos tributarios se obtuvo una recaudación de **L300.2 millones**, cifra que fue superior en L2.1 millones respecto a los L298.0 millones obtenidos en agosto de 2022, cabe indicar que en esta categoría se registran impuestos selectivos al consumo y de actividades específicas derivados de la importación de cigarrillos, cervezas, gaseosas, vehículos, entre otros.

Finalmente, los ingresos no tributarios sumaron **L62.6 millones** para el octavo mes del 2023, siendo el recaudo de estos conceptos mayor en L10.7 millones en comparación al mes de agosto del año previo.

Tabla 2. Composición de los Ingresos Corrientes Aduaneros
Agosto 2022-2023

Valores en millones de Lempiras y porcentajes

Descripción	2022	2023	Variación Absoluta 2023/2022	Variación Relativa 2023/2022
Ingresos Corrientes	4,427.6	5,059.5	631.9	▲ 14.3%
Ingresos Tributarios	4,375.7	4,996.9	621.2	▲ 14.2%
ISV	2,722.3	3,022.0	299.7	▲ 11.0%
ACPV	752.5	954.6	202.2	▲ 26.9%
DAI	603.0	720.1	117.2	▲ 19.4%
Otros tributarios	298.0	300.2	2.1	▲ 0.7%
Ingresos No Tributarios	51.9	62.6	10.7	▲ 20.6%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.

Recaudación Aduanera de agosto 2023 según diversas clasificaciones

1- Por aduana de nacionalización

Para el octavo mes del presente año, la recaudación registrada en las cinco principales aduanas del país representó el **82.3%** del total de ingresos corrientes aduaneros. En detalle estas aduanas son las siguientes: Puerto Cortés con **L2,153.3 millones**, equivalente a una participación de **42.6%** dentro del total recaudado.

Aduana La Mesa con una recaudación de ingresos corrientes que sumó **L813.4 millones**, cifra que representó un aumento interanual del **8.0%** con respecto al año previo y que obtuvo una participación de **16.1%** de la recaudación total del mes.

Por su parte, la aduana Puerto Henecán registró una recaudación de **L608.4 millones** para agosto de 2023, monto que fue superior en **27.8%** en comparación agosto de 2022, cuyo monto fue de L476.0 millones y que representó el **12.0%** de la recaudación total del período analizado. Con un aporte de **6.7%** la aduana de Toncontín con pagos de impuestos de **L337.9 millones**, seguido por la aduana el Amatillo con pagos de impuestos por **L249.6 millones** y con un aporte a la recaudación de **4.9%**.

Tabla 3. Recaudación de Ingresos Corrientes por Aduana
Agosto 2021-2023

Valores en millones de Lempiras y porcentajes

Aduana	2021	2022	2023	Porcentaje Acumulado	Variación Relativa 2023/2022
Puerto Cortés	1,965.6	1,834.2	2,153.3	42.6%	17.4%
La Mesa	532.3	753.4	813.4	16.1%	8.0%
Puerto Henecán	573.0	476.0	608.4	12.0%	27.8%
Toncontín	283.5	340.4	337.9	6.7%	-0.7%
El Amatillo	184.2	205.5	249.6	4.9%	21.5%
El resto de aduanas	778.5	818.1	896.9	17.7%	9.6%
Total	4,317.1	4,427.6	5,059.5	100.0%	14.3%

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.

*Datos Preliminares, sujetos a revisión

2- Por tipo de mercancía

Teléfonos

Las compras realizadas por los distintos obligados tributarios de las diversas marcas y estilos de los celulares electrónicos inteligentes.

L109.0 millones

Preparaciones alimenticias

Producto de las importaciones de insumos para la elaboración de budines, gelatinas, preparaciones para la alimentación de lactantes, proteínas.

L110.7 millones

Autómóviles para transporte de mercancías

Aquí se destacan las compras al exterior de los camiones de carga mediana, pesada y Pick Up.

L317.9 millones

Automóviles para el transporte de personas

Derivado de las adquisiciones de vehículos tipo turismo y camionetas.

L323.3 millones

Derivados de aceite de petróleo

Se deriva en gran medida por el pago de impuestos provenientes de la importación de combustibles y lo restante por mercancías como ser: disolventes, betún, detergentes, anticongelantes, protectores de anticorrosión.

L1,000.5 millones

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.

3- Por actividad económica

Las actividades económicas con mayor aporte a la recaudación de ingresos corrientes aduaneros en agosto fueron las siguientes³:



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.

4- Recaudación por domicilio fiscal de los importadores

Según los datos analizados del mes de agosto del presente año, los importadores que registraron pagos de impuestos para este mes concentran la recaudación según su domicilio fiscal principalmente en el Departamento de **Cortés** y **Francisco Morazán** con un monto de pago de impuestos de **L2,471.3** y **L2,165.7 millones** respectivamente.

En menor medida, se observó que los importadores con domicilio fiscal en los departamentos de **Yoro**, **Atlántida** y **Comayagua** tienen un registro en la

³ Obligados tributarios que no declararon actividad y en su mayoría son clasificados como pequeños contribuyentes.

recaudación aduanera de **L72.6**, **L71.3** y **L63.4 millones** respectivamente.

5- Por tamaño y tipo de contribuyente

Para agosto de 2023 se puede observar que la recaudación de impuestos aduaneros proviene en su mayoría de los importadores clasificados como grandes contribuyentes los cuales aportan el 77.2% de los ingresos corrientes registrados en el período analizado, los importadores categorizados como pequeños contribuyentes aportan el 14.2% y los importadores considerados como medianos contribuyentes el restante 8.6%.

Tabla 4. Recaudación aduanera por tamaño y tipo de contribuyente
Agosto 2021-2023

Valores en millones de Lempiras

Tamaño del contribuyente	Tipo de contribuyente	2021	2022	2023
Grande	Jurídico	3,444.3	3,301.4	3,896.4
	Natural	15.7	14.5	7.8
Sub-total grandes		3,460.0	3,316.0	3,904.2
Mediano	Jurídico	295.5	383.3	394.3
	Natural	40.0	49.9	42.2
Sub-total medianos		335.6	433.2	436.5
Pequeño	Jurídico	247.8	344.6	382.6
	Natural	273.7	333.8	336.2
Sub-total pequeños		521.5	678.4	718.8
Total		4,317.1	4,427.6	5,059.5

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.